高分子材料与工程专业教学计划

年级        级专业代码080204学位工学
一、培养目标

本专业培养具备高分子材料与工程等方面的知识，能在高分子材料的合成改性和加工成型等领域从事科学研究、技术开发、工艺和设备设计、生产及经营管理等方面工作的高级工程技术人才。

二、培养要求

本专业学生主要学习高聚物化学与物理的基本理论和高分子材料的组成、结构与性能知识及高分子成型加工技术知识。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1.掌握高分子材料的合成、改性的方法；

2.掌握高分子材料的组成、结构和性能关系；
3.掌握聚合物加工流变学、成型加工工艺和成型模具设计的基本理论和基本技能；
4.具有对高分子材料进行改性及加工工艺研究、设计和分析测试，并开发新型高分子材料及产品的初步能力；
5.具有计算机应用能力；
6.具有对高分子材料改性及加工过程进行技术经济分析和管理的初步能力。
三、主干学科与专业方向

主干学科：材料科学与工程；

专业方向：高分子材料与工程

四、专业核心课程和主要实践环节

专业核心课程：有机化学、物理化学、高分子化学、高分子物理、聚合物流变学、聚合物成型工艺、聚合物加工原理、高分子材料研究方法。

主要实践环节：金工实习、生产实习、专业实验、计算机应用与上机实践、课程设计、毕业设计（论文）。

五、学时、学分分配表

	课程平台
	课程学时
	课程学分

	
	总数
	比例
	总数
	比例

	通识课程
	872
	31.6%
	50
	31.7%

	专业基础课程
	732
	26.5%
	43
	27.2%

	专业课程
	1160
	42.0%
	65
	41.1%

	合    计
	2764
	100.00%
	158
	100.00%

	课程平台学分
	158

	独立实践环节学分
	34

	专项教育课程学分
	8

	总学分
	200


六、专项教育课程

	开课学院代码
	课程名称
	学时
	学分
	说明

	03
	形势与政策
	128
	2
	该课程教学内容由党委宣传部确定，法政学院组织教学并实施教学管理。实行学年考核制，每学年考核一次，该课程总成绩为各学年考核平均成绩，一次计入学生成绩册。考核工作由法政学院负责。

	20
	军事理论
	32
	2
	体育科学学院开设

	06
	大学生心理素质教育
	32
	2
	由学生工作处负责制订方案，教育科学学院负责理论教学，学生工作处负责组织课外活动。

	06
	大学生职业辅导
	32
	2
	由学生工作处负责制订方案，教育科学学院负责理论教学，学生工作处负责组织课外活动。


七、教学计划表

（一）通识课程

	类型
	开课学院代码
	课程名称
	学分
	总学时
	授课形式与学时
	考试
	开课学期

	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	实验
	其他
	
	

	必修课程
	03
	马克思主义基本原理
	3
	48
	48
	
	
	√
	1

	
	03
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	6
	96
	96
	
	
	√
	4

	
	03
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	
	√
	2

	
	03
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	48
	
	
	
	2

	
	07
	大学英语
	20
	320
	320
	
	
	√
	1－4

	
	13
	大学信息技术基础与实验
	3
	48
	39
	
	9
	√
	1

	
	20
	体育
	4
	128
	
	
	128
	√
	1－4

	
	54
	文献信息检索
	1
	24
	12
	
	12
	
	5

	
	01
	大学语文
	2
	32
	32
	
	
	
	2

	
	小计
	44
	776
	627
	
	149
	
	

	选修课程
	见《文化素质教育选修课程目录》
	6
	96
	
	
	
	
	2－6

	
	最低学分要求
	6
	96
	
	
	
	
	


（二）专业基础课程

	类型
	开课学院代码
	课程名称
	学分
	总学时
	授课形式与学时
	考试
	开课学期

	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	实验
	其他
	
	

	必修课程
	02
	高等数学（B）
	8
	128
	128
	
	
	√
	1-2

	
	02
	大学物理（B）
	6
	108
	108
	
	
	√
	2-3

	
	02
	大学物理实验
	2
	48
	
	48
	
	
	2、3

	
	13
	高级语言程序设计（VB）
	4
	72
	42
	
	30
	√
	2

	
	12
	电工电子学
	5
	88
	88
	
	
	√
	4

	
	10
	工程制图基础
	3
	48
	48
	
	
	√
	3

	
	10
	计算机绘图
	2
	32
	16
	16
	
	
	4

	
	08
	无机及分析化学
	5
	80
	80
	
	
	√
	1-2

	
	08
	有机化学
	4
	64
	64
	
	
	√
	3-4

	
	小计
	39
	668
	574
	64
	30
	
	

	选修课程
	见《跨专业选修课目录》
	4
	64
	
	
	
	
	5、7

	
	最低学分要求
	4
	64
	
	
	
	
	


（三）专业课程

	类型
	开课学院代码
	课程名称
	学分
	总学时
	授课形式与学时
	考试
	开课学期

	
	
	
	
	
	讲授
	实践
	
	

	
	
	
	
	
	
	实验
	其他
	
	

	必修课程
	08
	无机及分析化学实验
	2
	64
	
	64
	
	
	1－2

	
	08
	有机化学实验
	2
	48
	
	48
	
	
	3-4

	
	08
	物理化学
	5
	80
	80
	
	
	√
	4-5

	
	08
	物理化学实验
	1
	32
	
	32
	
	
	5

	
	08
	化工原理
	6
	96
	96
	
	
	√
	5-6

	
	08
	化工原理实验
	1
	32
	
	32
	
	
	6

	
	08
	高分子物理
	3
	48
	48
	
	
	√
	5

	
	08
	高分子物理实验
	1
	32
	
	32
	
	
	5

	
	08
	高分子化学
	3
	48
	48
	
	
	√
	5

	
	08
	高分子化学实验
	1
	32
	
	32
	
	
	5

	
	08
	聚合反应工程基础
	3
	48
	48
	
	
	√
	6

	
	08
	聚合物流变学
	2
	32
	32
	
	
	√
	6

	
	08
	高分子材料成型原理
	3
	48
	48
	
	
	√
	6

	
	08
	高分子材料研究方法
	1
	24
	24
	
	
	√
	6

	
	08
	高分子材料加工工艺学
	3
	48
	48
	
	
	√
	7

	
	08
	高分子材料加工设备
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	化纤产品开发及应用(英语教学)
	2
	32
	32
	
	
	√
	7

	
	08
	专业英语
	2
	32
	32
	
	
	
	5-6

	
	小计
	43
	808
	568
	240
	
	
	

	选修课程
	08
	差别化纤维导论
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	高技术纤维概述
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	聚合物合金
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	功能高分子
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	高分子材料加工助剂
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	计算机在材料工程中的应用
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	涂料粘结剂及其应用
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	聚合物基复合材料
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	天然高分子材料加工
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	材料设计
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	模具设计
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	医用高分子
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	生物高分子及制品
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	高分子材料的稳定与降解
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	高分子材料进展
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	挤出成型理论与应用
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	08
	生物可降解高分子材料
	2
	32
	32
	
	
	
	6

	
	08
	环境材料
	2
	32
	32
	
	
	
	7

	
	最低学分要求
	22
	352
	352
	
	
	
	


（四）独立实践教学环节

	开课学院代码
	实践环节名称
	周数
	学分
	开课学期
	说明

	59
	军事训练
	2
	2
	1
	

	03
	暑期社会实践
	3
	3
	1-7
	

	13
	计算机语言和算法实践
	1
	1
	3
	

	08
	无机及分析化学大型实验
	1
	1
	3
	

	08
	有机化学大型实验
	1
	1
	4
	

	08
	物理化学大型实验
	1
	1
	5
	

	10
	金工实习
	2
	2
	2
	

	12
	电工电子综合实验
	1
	1
	4
	

	08
	化工原理课程设计
	2
	2
	6
	

	08
	认识实习（高材）
	1
	1
	5
	

	08
	生产实习（高材）
	1
	1
	6
	

	08
	高分子材料大型加工实验
	1
	1
	7
	

	08
	创新实践（高材）
	1
	1
	7
	

	08
	毕业设计（论文）
	16
	16
	8
	

	小计
	34
	34
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